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Цели контрольного мероприятия  

1. Проверка отдельных вопросов ведения бюджетного учета, а также 

использования объектов недвижимого государственного имущества, составляющего 

казну Забайкальского края (за исключением земельных участков), признаки нарушения 

которых установлены в период осуществления экспертно-аналитического мероприятия 

«Анализ эффективности использования и управления недвижимым государственным 

имуществом, составляющим казну Забайкальского края (за исключением земельных 

участков)». 

 

Итоги контрольного мероприятия 

Проверкой установлены нарушения положений действующих нормативных 

правовых актов по отдельным вопросам осуществления бюджетного учета, а также 

использования объектов недвижимого государственного имущества, составляющего 

казну Забайкальского края (за исключением земельных участков), недостатки 

действующей нормативной правовой базы. 

Полный текст выводов по результатам контрольного мероприятия приводится в 

соответствующем разделе отчета. 

 

Предложения по итогам контрольного мероприятия 
 

Министерству финансов Забайкальского края: 

- внести необходимые изменения в Порядок отражения в бюджетном учете 

операций по движению объектов имущества казны Забайкальского края, утвержденный 

приказом Министерства финансов Забайкальского края от 01.08.2012 № 83пд, с целью 

его актуализации и приведения в соответствие нормативным правовым актам, принятым 

на федеральном уровне. 

Департаменту государственного имущества и земельных отношений 

Забайкальского края: 

-  принять необходимые меры, направленные на устранение выявленных 

нарушений; 

- инициировать внесение необходимых изменений в нормативные акты, внести 

изменения в локальные акты. 

Полный текст предложений приводится в соответствующем разделе отчета. 
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1. Основание для проведения контрольного мероприятия 
 

Пункт 1.20 Плана контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

Контрольно-счетной палаты Забайкальского края на 2023 год. 

 

2. Объекты контрольного мероприятия: 

Департамент государственного имущества и земельных отношений 

Забайкальского края (далее – Департамент). 

 

3. Срок проведения контрольного мероприятия 

06.06.2023 - 19.06.2023 

 

4. Проверяемый период деятельности 

2021-2022 годы, 2023 год выборочно. 

 

5. Краткая характеристика проверяемой сферы 

Государственное казенное имущество Забайкальского края - государственное 

имущество, не закрепленное за государственными унитарными предприятиями и 

государственными учреждениями Забайкальского края (в том числе органами 

государственной власти Забайкальского края и иными государственными органами 

Забайкальского края)1. 

В соответствии с Положением о Департаменте государственного имущества и 

земельных отношений Забайкальского края, утвержденным  постановлением 

Правительства Забайкальского края от 29.12.2017 №585, Департамент является 

исполнительным органом Забайкальского края, осуществляющим функции по оказанию 

государственных услуг, функции по принятию нормативных правовых актов, функции 

по контролю в пределах установленных полномочий, а также переданные Российской 

Федерацией полномочия; осуществляющим отраслевое и межотраслевое управление в 

сфере имущественных и земельных отношений, в том числе: 

управление и распоряжение государственной собственностью края; 

приватизация государственного имущества края. 

 

                                                           
1 Закон Забайкальского края от 23.12.2009 № 326-ЗЗК «Об управлении и распоряжении государственной собственностью 

Забайкальского края» 
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6. Результаты контрольного мероприятия 

При проведении контрольного мероприятия установлено следующее. 

6.1 Бюджетный учет объектов недвижимого государственного имущества, 

составляющего казну Забайкальского края (за исключением земельных участков). 

6.1.1 Согласно Учетной политике Департамента учет имущества казны 

Забайкальского края осуществляется на основании Порядка отражения в бюджетном 

учете операций по движению объектов имущества казны Забайкальского края, 

утвержденного приказом Министерства финансов Забайкальского края от 01.08.2012 

№83пд (далее – Порядок №83пд), а также на основе нормативно-правовых документов 

Правительства Российской Федерации, Министерства Финансов Российской 

Федерации, Забайкальского края и локальных нормативных документов Департамента. 

При анализе положений Порядка №83пд установлено, что правовой акт не 

соответствует требованиям положений Инструкции по применению Единого плана 

счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 

№157н (далее – Инструкция 157н) и законодательства Российской Федерации, в том 

числе Федеральных стандартов2, в части учета объектов в составе имущества казны, 

произведенной суммы инвестиций (капитальных вложений) при создании и (или) 

реконструкции объектов концессионного соглашения, начисления амортизации по 

объектам, составляющим казну в концессии, отражения инвестиций и доходов от 

инвестиций на забалансовых счетах. 

Кроме того, Порядком учета и ведения реестра государственного имущества 

Забайкальского края3, Учетной политикой Департамента, Порядком №83пд, иным НПА 

не определены: 

- порядок внесения в реестр государственного имущества Забайкальского края и 

порядок бюджетного учета имущественного комплекса, имеющего один кадастровый 

                                                           
2 Приказом Минфина России от 29.06.2018 №146н утвержден федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Концессионные соглашения» (далее – Стандарт «Концессионные соглашения»), который 

применяется при ведении бюджетного учета с 1 января 2020 года. Также, приказом Минфина России от 15.06.2021 № 84н 

утвержден федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов «Государственная (муниципальная) казна», 

который применяется при ведении бюджетного учета с 1 января 2023 года, составлении бюджетной отчетности, начиная с 

отчетности 2023 года. 
3 Постановление Правительства Забайкальского края от 16.02.2010 № 58 «Об утверждении Порядка учета и ведения реестра 

государственного имущества Забайкальского края» 
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номер, в состав которого входят как объекты недвижимого имущества, так и объекты 

движимого имущества;  

Например: «Производственно-технический комплекс «Первомайская ТЭЦ»», в 

состав которого входят как объекты недвижимого имущества, так и объекты 

движимого имущества, внесен в реестр имущества единым объектом с пообъектным 

отражением состава комплекса, в том числе 41 объект недвижимого имущества. По 

бюджетному учету объекты производственно-технического комплекса учтены как 

самостоятельные объекты. 

- порядок наделения отраслевых органов субъекта отдельными правами и 

обязанностями в части ведения бюджетного учета в ходе исполнения концессионных 

соглашений (алгоритм действий). 

6.1.2 Итоговые данные о количестве и стоимости объектов, в представленной 

Департаментом обобщенной информации о государственном недвижимом имуществе 

Забайкальского края, составляющем казну Забайкальского края, в формате Excel в виде 

таблиц, данные информации, выгруженной из ПК SAUMI, и данные бухгалтерского 

(бюджетного) учета на отчетные даты имеют разные значения, что свидетельствует о 

ненадлежащем подходе Департамента к проведению инвентаризации имущества казны 

(основными целями инвентаризации являются: выявление фактического наличия 

имущества; сопоставление фактического наличия имущества с данными бухгалтерского 

учета)4.  

 

* В Информации о недвижимом имуществе, в Реестре государственного имущества Забайкальского края объект 

имущества «Производственно-технический комплекс «Первомайская ТЭЦ»», в состав которого входят как объекты 

недвижимого имущества, так и объекты движимого имущества, внесен в реестр имущества единым объектом стоимостью 

90 421 217,01 руб. с пообъектным отражением состава комплекса, в том числе 41 объект недвижимого имущества на сумму 

65 382 475,2 руб. Объект «Котельная ячейка с котлом КВ-35-150 ФКС» стоимостью 69 311 187,03 руб. внесена в Реестр как 

объект недвижимого имущества. Всем объектам «Производственно-технический комплекс «Первомайская ТЭЦ»» присвоен 

один кадастровый номер, при этом и комплексу как объекту, и каждому объекту в составе комплекса присвоен ИРНО. 

Данные номера не имеют отличительных признаков, позволяющих определить принадлежность объектов к комплексу. При 

анализе приняты объекты имущества «Производственно-технический комплекс «Первомайская ТЭЦ»» как единый объект 

стоимостью 90 421 217,01 руб. и как самостоятельный объект недвижимого имущества «Котельная ячейка с котлом КВ-

35-150 ФКС» стоимостью 69 311 187,03 руб. 

                                                           
4 п. 79 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденного приказом Минфина России от 

31.12.2016 №256н; приказ Минфина РФ от 13.06.1995 №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации 

имущества и финансовых обязательств» 

Источник на 01.01.2021 на 01.01.2022 на 01.01.2023 

Данные, выгруженные из 

SAUMI 
4052 4633413601,14 4198 5 351 046 964,42 4265 5 729 684 455,54 

Информации о недвижимом 

имуществе* 
5632 2 562 334 980 5 758 2 559 510 325,93 5841 6 475 296 835,59 

Бухгалтерского учета,  5699 5 456 464 945,25 5836 6 027 704 077,58 5884 6 402 703 319,48 

в том числе:       

По счету 110851310 5 697 5 424 994 125,12 5834 5 996 233 257,45 5 882 6 371 232 499,35 

По счету 110891310 2 31 470 820,13 2 31 470 820,13 2 31 470 820,13 
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В нарушение п. 145 Инструкции №157н аналитический учет по счету 108 ведется 

в разрезе объектов в составе имущества казны без указания идентификационных 

номеров объектов нефинансовых активов (реестровых номеров). 

6.1.3 При анализе представленной Департаментом информации о недвижимом 

имуществе5 концессионных соглашений по состоянию на 01.01.2023 (в случаях, когда 

Департамент является концедентом) и данных бухгалтерского учета выявлено 

несоответствие в части отражения объектов по счету «Недвижимое имущество 

концедента, составляющее казну»: 

- в нарушение ч.3 ст.9, ч.2 ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», п. 4 Стандарта «Концессионные соглашения», п.145 Инструкции 

157н по счету 108.91 не отражены объекты, переданные по концессионным 

соглашениям на общую сумму 3 546,2 тыс. рублей (3 объекта); 

- в нарушение ч.1 ст.131 Гражданского Кодекса Российской Федерации, ч. 6 ст. 1, 

ч.2 ст.19 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости» право оперативного управления по 1 объекту, переданному по 

концессионному соглашению, не прекращено; 

- в нарушение п.89 Инструкции №157н по объектам, переданным в концессию по 

концессионным соглашениям, амортизационные начисления в сумме 3 546,2 тыс. 

рублей учтены на счете 104.51 «Амортизация недвижимого имущества в составе 

имущества казны»; 

- в нарушение требований п.2 и пп.2, 5 п.3 ст.264.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, ч.1 ст.13 Федерального закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 128, 

390.1, 390.3 Инструкции №157н, п. 7, 13 Стандарта «Концессионные соглашения», 

Департаментом не ведется учет сметной стоимости создания и (или) реконструкции 

объекта концессионного соглашения, предусмотренной концессионными 

соглашениями, фактической суммы инвестиций концессионера на забалансовых счетах 

38, 39, в Пояснениях к бухгалтерской (финансовой) отчетности не раскрыта информация 

по каждому концессионному соглашению. 

6.1.4 Проверкой полноты отражения объектов на забалансовом счете 26 

«Имущество, переданное в безвозмездное пользование» (выборочным способом) 

выявлено, что в нарушение ч. 3 ст. 9, ч. 2 ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-

                                                           
5 письмо от 24.04.2023 от 03-17/3250 

consultantplus://offline/ref=09007A3C31DBD0FE1D5E6B2EA4BA3282C7D8170E6CFEDE1AB50E5D803CADE4DA229FD69F111B1693AEC33AC466D3996E2677A7B89F0CU3d7C
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ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 383 Инструкции №157н на забалансовом счете 26 

«Имущество, переданное в безвозмездное пользование»: 

- не учтены объекты на общую сумму 63 419,7 тыс. рублей (6 

объектов). Бухгалтерскими справками в период контрольного мероприятия объекты, 

переданные в безвозмездное пользование, учтены на забалансовом счете 26; 

- учтены объекты на общую сумму 24 778,96 тыс. рублей, возвращенные 

Департаменту из пользования. По результатам взаимной сверки между структурными 

подразделениями Департамента (в период контрольного мероприятия бухгалтерскими 

справками осуществлен перенос объектов с забалансового счета 26.51 «Недвижимое 

имущество, составляющее казну, переданное в безвозмездное пользование»). 

6.1.5 Проверкой порядка проведения инвентаризации государственного 

имущества, составляющего казну Забайкальского края, установлено, что в нарушение ч. 

2 ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 9 

Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора «Учетная политика» порядок проведения инвентаризации имущества, 

учитываемого на забалансовых счетах, не утвержден актами субъекта учета, 

устанавливающими в целях организации и ведения бухгалтерского учета учетную 

политику субъекта учета.  

Порядок проведения инвентаризации государственного казенного имущества 

Забайкальского края6, в части проведения инвентаризации имущества согласно 

перечню, определённому инвентаризационной комиссией, т.е. неполной 

инвентаризации, не соответствует положениям части 3 статьи 11 Федерального закона 

от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.81 Федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные 

основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», 

определяющим в том числе случаи обязательного проведения инвентаризации.  

За 3 года Департаментом проинвентаризировано 1 326 объектов казенного 

недвижимого имущества (за исключением земельных участков) при ежегодном среднем 

количестве объектов, находящихся в казне, 5 700 – 5 800 объектов (за исключением 

земельных участков). Выборочное проведение инвентаризации не позволяет сделать 

вывод о том, что бюджетная отчетность Департамента является достоверной и не 

                                                           
6 утвержден распоряжением Департамента от 21.02.2020 №557/р 
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содержит искажений, что нарушает требование части 1 ст. 13 Федерального закона 

№402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

6.2 Проверка использования объектов недвижимого государственного 

имущества, составляющего казну Забайкальского края (за исключением 

земельных участков). 

6.2.1 Контроль за использованием по назначению и сохранностью объектов 

краевой собственности осуществляет уполномоченный орган7 - Департамент. 

В настоящее время основными видами использования объектов недвижимого 

имущества являются: 

1. приватизация; 

2. временное предоставление по договорам: безвозмездного использования; 

аренды; социального найма; концессии и т.д. 

Порядок планирования приватизации имущества, находящегося в государственной 

собственности Забайкальского края, утвержден постановлением Правительства 

Забайкальского края от 14.12.2021 №5048 (далее – Порядок №504).  

В соответствии с п. 4 Порядка №504 разработка Прогнозного плана (программы) 

осуществляется Департаментом. 

В соответствии с п. 8 Порядка №504 на основании рекомендаций комиссии по 

выработке предложений о создании государственных предприятий, учреждений и 

участии Забайкальского края в иных организациях Департамент разрабатывает проект 

Прогнозного плана (программы) в соответствии с Правилами разработки прогнозных 

планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 

№806 (далее – Правила №806). 

В проверяемом периоде утверждены (внесены изменения) следующие прогнозные 

планы (программы) приватизации государственного имущества: 

Год Период, на который утвержден 
Реквизиты распоряжения Правительства 

Забайкальского края 

2021 год на 2019-2021 годы от 31.07.2018 № 332-р 

2022 год на 2022-2024 годы от 22.10.2021 № 340-р 

2023 год на 2023-2025 годы от 18.10.2022 № 410-р 
 

                                                           
7 Ст. 16 Закона Забайкальского края от 23.12.2009 № 326-ЗЗК «Об управлении и распоряжении государственной 

собственностью Забайкальского края» (далее – Закон Забайкальского края № 326-ЗЗК) 
8 Ранее действовал порядок от 02.06.2009 № 225 «Об утверждении порядка разработки прогнозного плана (программы) 

приватизации имущества, находящегося в государственной собственности забайкальского края» 
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В нарушение п. 5 Правил №806 в утвержденных Прогнозных планах (программах) 

на 2019-2021 годы, на 2022-2024 годы, на 2023-2025 годы отсутствуют: 

- группировка по видам экономической деятельности государственного 

имущества, приватизация которого планируется в плановом периоде (унитарных 

предприятий, акций акционерных обществ и долей в уставных капиталах обществ с 

ограниченной ответственностью, находящихся в государственной собственности, иного 

имущества, составляющего казну субъекта Российской Федерации)  

 - информация о прогнозном объеме поступлений в результате исполнения 

мероприятий по приватизации.   

В нарушение п.6 Правил №806 в утвержденных Прогнозных планах (программах) 

на 2019-2021 годы, на 2022-2024 годы, на 2023-2025 годы кадастровые номера указаны 

не по всем объектам недвижимости.   

Проверкой установлены факты длительности процедур при внесении изменений в 

Прогнозные планы (программы) приватизации. Так, распоряжение о внесении 

изменений в Прогнозный план (программу) на 2019-2021 годы утверждено только через 

5 месяцев после подготовки предложений. 

При наличии отчетов об оценке стоимости 24 объектов недвижимого имущества (в 

т. ч. 6 земельных участков), объекты недвижимости из Прогнозного плана (программы) 

на 2019-2021 годы в Прогнозный план (программу) на 2022-2024 годы были включены 

только 15.08.2022, после того, как срок действия отчетов по данным объектам истек. В 

результате бюджетные средства в размере 165,59 тыс. рублей, направленные на оплату 

работ по оценке объектов недвижимости, израсходованы без достижения результата, 

что является нарушением ст. 34 Бюджетного кодекса РФ.   

Проверкой установлен факт, свидетельствующий о низком качестве подготовки 

Департаментом информации о предполагаемых для включения в Прогнозный план 

(программу) приватизации объектах недвижимости. Так, по 3 объектам, включенным в 

Прогнозный план (программу), при подготовке документов для осуществления оценки 

было установлено, что на земельном участке также находятся иные объекты 

недвижимости, на которые должна быть подготовлена техническая документация для 

регистрации объектов в государственную собственность Забайкальского края.9  

                                                           
9 письмо от 13.04.2023 № 03-14/2986 
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6.2.2 По состоянию на 01.05.2023 действовало 28 договоров безвозмездного 

пользования10 объектов недвижимого имущества жилого и нежилого назначения, 

находящегося в казне. В безвозмездное пользование на неопределенный срок различных 

структур переданы не только нежилые помещения, необходимые для осуществления 

деятельности, а также квартиры (16 единиц). Все жилые помещения предоставлены на 

неопределенный срок11.  

В ходе выборочной проверки установлено, что в результате ненадлежащего 

исполнения Департаментом полномочий в части управления и распоряжения 

государственной собственностью края, в т. ч. отсутствия контроля за заключенным 

договором найма, жилое помещение, расположенное по адресу: г. Чита ХХХ, 

переданное в безвозмездное пользование  в 2004 году (договор от 13.04.2004) 

ссудополучателю - ЗРОО «Ассоциация ххх» в целях проживания только работников 

ссудополучателя, с которыми ссудополучатель должен заключить договор 

коммерческого найма жилого помещения, в настоящее время используется не по 

целевому назначению (не для работников Ассоциации), то есть с нарушением 

положений договора безвозмездного пользования от 13.04.2004. 

Кроме того, Ассоциацией при заключении договора коммерческого найма жилого 

помещения нарушены положения договора безвозмездного пользования, заключенного 

с Департаментом, в части: установления срока найма жилого помещения в виде 

бессрочного; установления права нанимателя вселить в установленном 

законодательством РФ порядке в занимаемое жилое помещение временных жильцов, 

сдавать жилое помещение в поднаем. 

При выборочной проверке обоснованности имущественной поддержки социально-

ориентированным некоммерческим организациям (далее - СОНКО) и субъектам малого 

и среднего предпринимательства (далее - СМСП), в части осуществления льготного 

предоставления объектов недвижимого имущества, установлено нарушение п.4 

постановления Правительства Забайкальского края от 24.05.2013 №203 «Об 

имущественной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций» 

                                                           
10 письмо от 24.04.2023 № 03-18/3244 
11 срок использования жилого помещения, предоставленного для ЗРОО «Ассоциация ххх» в настоящее время составляет около 

20 лет. 



 

 

11  

(далее – Порядок №203)12 при заключении договора безвозмездного пользования 

нежилым помещением между Департаментом и Фондом ххх. 

Договор безвозмездного пользования нежилым помещением заключен сроком на 

5 лет на основании протокола заседания комиссии по имущественной поддержке 

СОНКО от 23.08.2022 №1, как с организацией – исполнителем общественно полезных 

услуг. При этом, в реестре некоммерческих организаций - исполнителей общественно 

полезных услуг Министерства юстиции РФ http://unro.minjust.ru/NKOPerfServ.aspx,  

сведения о том, что Фонд ххх является организацией - исполнителем общественно 

полезных услуг, отсутствуют. Иных подтверждающих документов Департаментом не 

представлено.  

Порядком №203 установлено, что имущественная поддержка СОНКО оказывается 

в форме безвозмездного пользования при условии использования имущества для 

осуществления деятельности, не приносящей доход, со сроком договора безвозмездного 

пользования не более 3 лет. СОНКО может передаваться в безвозмездное пользование 

государственное имущество, находящееся в собственности Забайкальского края, за 

исключением земли13 .  

Указанные факты свидетельствуют о ненадлежащем исполнении Департаментом 

полномочий в части управления и распоряжения государственной собственностью края. 

 

7.  Выводы 
 

1. В результате проведенной проверки установлены нарушения и недостатки при 

применении действующих нормативных правовых актов, регламентирующих:  

- порядок учета и ведения реестра государственного имущества Забайкальского 

края; 

- порядок отражения в бюджетном учете операций по движению объектов 

имущества казны Забайкальского края; 

- порядок проведения инвентаризации государственного казенного имущества 

Забайкальского края, в том числе учитываемого на забалансовых счетах; 

                                                           
12 Устанавливает: Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества Забайкальского края, 

свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций) (далее – Перечень 

имущества для СОНКО) и Порядок и условия предоставления СОНКО во владение и (или) в пользование имущества, 

включенного в перечень имущества Забайкальского края, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных 

прав некоммерческих организаций) 
13 Статья 9 Закона Забайкальского края от 24.11.2010 № 432-ЗЗК «О государственной поддержке социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Забайкальском крае» 

http://unro.minjust.ru/NKOPerfServ.aspx
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- порядок и условия предоставления социально ориентированным 

некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование имущества, 

включенного в перечень имущества Забайкальского края, свободного от прав третьих 

лиц (за исключением имущественных прав некоммерческих организаций); 

- порядок планирования приватизации имущества, находящегося в краевой 

собственности. 

Установлена необходимость актуализации и доработки вышеуказанных актов, а 

также учетной политики Департамента. 

2. Установлено нарушение ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Общая сумма нарушений, выявленных в ходе проверки, составила 95 456,64 тыс. 

рублей, в том числе: нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ – 165,59 тыс. рублей; 

нарушения при ведении бюджетного учета – 95 291,05 тыс. рублей (неверное 

отражение стоимости объектов на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное 

в безвозмездное пользование» – 88 198,67 тыс. рублей; неверное отражение стоимости 

объектов по счету 108.91 – 3 546,19 тыс. рублей, неверное отражение 

амортизационных начислений по объектам, переданным по концессионным 

соглашениям – 3 546,19 тыс. рублей). 

 

8. Замечания руководителей объектов контрольного 

мероприятия на результаты контрольного мероприятия 

В установленный законодательством срок после ознакомления с актом проверки 

пояснения (разногласия) Департаментом государственного имущества и земельных 

отношений Забайкальского края не представлены. 

 

9. Предложения 

1. Министерству финансов Забайкальского края: 

- внести необходимые изменения в Порядок отражения в бюджетном учете 

операций по движению объектов имущества казны Забайкальского края, утвержденный 

приказом Министерства финансов Забайкальского края от 01.08.2012 № 83пд, с целью 

его актуализации и приведения в соответствие нормативным правовым актам, принятым 

на федеральном уровне. 

2. Департаменту государственного имущества и земельных отношений 

Забайкальского края: 
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-  принять необходимые меры, направленные на устранение выявленных 

нарушений; 

- инициировать внесение необходимых изменений в нормативные акты, 

утвержденные Правительством Забайкальского края в части установления сроков 

разработки (внесения изменений) в Прогнозные планы (программы) приватизации, 

отдельные неурегулированные вопросы бюджетного учета; 

- внести изменения в локальные акты. 

 

10. Меры реагирования Контрольно-счетной палаты 

Забайкальского края 
 

1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия в Законодательное 

Собрание Забайкальского края для рассмотрения. 

2. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия для рассмотрения и 

принятия мер: 

- Губернатору Забайкальского края; 

- Департаменту государственного имущества и земельных отношений 

Забайкальского края. 

3. Направить представление в Департамент государственного имущества и 

земельных отношений Забайкальского края. 

4. Направить информационные письма в: 

- Департамент государственного имущества и земельных отношений 

Забайкальского края. 

- Министерство финансов Забайкальского края. 

5. Направить материалы контрольного мероприятия в Прокуратуру 

Забайкальского края. 


